
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 387/2020- UASG 926119
Objeto: Aquisição regular de medicamentos não-padronizados na SES-DF, por sistema de 
registro de preços, para atendimento a decisões judiciais, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital, Processo SEI nº: 00060-00129421/2020-50. 
18 itens (Ampla Concorrência com cota reservada às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 
253.150,52. Cadastro das Propostas: a partir de 02/09/2020. Abertura das Propostas: 
15/09/2020 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de 
Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 388/2020 - UASG 926119
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar SERINGA HIPODÉRMICA 3ML 
COM AGULHA 25 X 0,7 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL e outros em sistema de registro de preços para atender às necessidades da 
Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo 
I do Edital. Processo: 00060-00191682/2020-99. Total de 01 item (ampla 
concorrência). Valor Estimado: R$ 37.933,9200. Cadastro das Propostas: a partir de 
02/09/2020. Abertura das Propostas: 15/09/2020, às 09 horas, horário de Brasília, no 
site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou 
com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa 
Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-
200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 389/2020 - UASG 926119
OBJETO: Solicitação de Registro de Preços (SRP) do medicamento SALBUTAMOL 
(SULFATO) SOLUCAO INJETAVEL 0,5 MG/ML AMPOLA 1 ML, para atendimento das 
necessidades da Rede SES/DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo 
I do Edital. Processo: 00060-00240367/2020-01. Total de 01 item (ampla concorrência). 
Valor Estimado: R$ 71.714,2205. Cadastro das Propostas: a partir de 02/09/2020. Abertura 
das Propostas: 15/09/2020, às 14 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. 
O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 
Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
CENTRO DE COMPRAS

 
RETIFICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO Nº 39/2020 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna pública a realização de Pregão Eletrônico para 
registro de preço para aquisição de materiais técnicos - ETIQUETAS E OUTROS, 
visando atender às demandas das áreas técnicas da FHB, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo nº 00063-00002462/2020-15. 
Data limite de recebimento das propostas 15/09/2020, às 10 horas. O Edital encontra-se 
disponibilizado, no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br, no sítio 
www.fhb.df.gov.br e no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, 
Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF. A sessão Pública será 
processada no sítio do Compras Governamentais, nos termos do Edital. Ato que retifiquei 
em 02 de setembro de 2020 a data da abertura do Pregão Eletrônico nº 39/2020, de 
11/09/2020 para 15/09/2020.

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS Nº 
01/2020

Processo: 00400-00032024/2020-02 - Partes: SEEDF X SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL - SEJUS. Objeto: a movimentação 
de 170m² (cento e setenta metros quadrados) metros de divisórias lineares piso-teto 
CEGA, 200m² (duzentos metros quadrados de divisória piso-teto tipo MISTA 
madeira/vidro com persiana, 30 portas de divisória de 80cm (oitenta centímetros), da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF, para a Secretaria de 
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal – SEJUS-DF. Assinatura: 24/08/2020. 
Assinantes: Pela SEE/DF: LEANDRO CRUZ FROES DA SILVA. Pela SEJUS/DF: 
MARCELA MEIRA PASSAMANI.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE SUSPENSÃO PELO PRAZO DE NOVENTA DIAS

O Subsecretário de Administração Geral da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11, inciso XVIII, da Portaria n° 
314, de 10 de setembro de 2019, resolve:

acolher as informações apresentadas pelas áreas técnicas na instrução do Processo nº 00080-
00182614/2019-21, e nos parâmetro do artigo 7º da Lei Nº 10.520, de 17 de junho de 2002, c/c 
artigo 5º, inciso II, do Decreto Distrital Nº 26.851, de 30 de maio de 2006, decidir pela aplicação 
de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, pelo prazo de 90 (noventa) dias, em desfavor da empresa TDV Facility 
Importação e Exportação Eireli – ME , CNPJ Nº 11.345.206/0001-70. Por fim, fica também 
oportunizado à empresa interpor recurso contra esta decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
partir desta publicação, nos termos do art. 9º do referido Decreto.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE SUSPENSÃO PELO PRAZO DE NOVENTA 
DIAS

O Subsecretário de Administração Geral da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11, inciso XVIII, da 
Portaria n° 314, de 10 de setembro de 2019, resolve:
Acolher as informações apresentadas pelas áreas técnicas na instrução do Processo nº 
00080-00184837/2019-22, e nos parâmetro do artigo 7º da Lei Nº 10.520, de 17 de junho 
de 2002, c/c artigo 5º, inciso II, do Decreto Distrital Nº 26.851, de 30 de maio de 2006, 
decidir pela aplicação de suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 90 (noventa) dias, em 
desfavor da empresa Loca Bem Arrendamento, Locação e Turismo LTDA, CNPJ/CPF: 
13.161.079/0001-84. Por fim, fica também oportunizado à empresa interpor recurso contra 
esta decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, nos termos do art. 
9º do referido Decreto.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Isto posto, determino ao Expediente SUAG/SEEDF a publicação do presente ato no 
Diário Oficial do Distrito Federal, para que surtam seus efeitos, a fim de que seja 
cumprido o que determina o Art. 86, § 1º, inciso V do Decreto nº 32.598/2010, conforme 
minuta abaixo:
Processo: 0080-002701/2014. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos 
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor 
total de R$ 12.958,51 (doze mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e um 
centavos), em favor da empresa CEB Distribuição S/A, CNPJ nº 07.522.669/0001-
92, referente ao Contrato nº 90/2013. A despesa correrá à conta do Programa de 
Trabalho 12.365.6221.2388.0008, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92, 
observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.352/2019 e 
contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 6.482/2020. FRANCISCO DAS 
CHAGAS PAIVA DA SILVA, Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

Processo: 00050-00018691/2018-59. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa: Aberto. 
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de equipamentos (Escada Telescópica, 
Esclerômetro, Detector de metais, Fissurômetro, Chave teste, Alicate Wattímetro, 
Nivelador a laser, Máscara facial inteira, Cone para sinalização, Lanterna ante explosão, 
Estação de calibração detector de gases), para atender demanda da Coordenação de 
Engenharia e Arquitetura/COENG e da Subsecretaria do Sistema de Defesa Civil da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. A SSPDF informa, com 
fulcro no inciso IX do artigo 17, e inciso VI do Artigo 13 do Decreto nº 10.024/2019, a 
ADJUDICAÇÃO do item 7 à ALMIX Comércio de Suprimentos Ltda-EPP, CNPJ 
1.594.621/0001-67, no valor unitário de R$ 3.369,34; item 3 à Casa das Luvas Ltda. ME, 
CNPJ 24.153.456/0001-50, no valor unitário de R$ 1.750,00; dos itens 5, 8 e 9 à Nasa Epi 
Segurança no Trabalho Eireli, CNPJ 37.878.068/0001-88, no valor unitário de R$ 64,00, 
R$ 75,00 e R$ 455,18; e a HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R$ 
34.033,18. Os itens 1, 2, 4, 6, 10 e 11 fracassaram.

Brasília/DF, 1º de setembro de 2020
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 129/DGP - PMDF, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL CFP COMBATENTES

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
no inciso VI do artigo 1° da Portaria PMDF no 670 de 3 de junho de 2009 e em

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 167, QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br




